



*P. J. medelasienei
Tautta tarybai
2018-03-14*

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJA

Biudžetinė įstaiga. Utenio a. 4, 28503 Utena.
Tel. (8 389) 61 620, faks. (8 389) 61 615, el. p. info@utena.lt, www.utena.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188710442.

Utenos rajono savivaldybės tarybai

2018-03-13 Nr. (6.23)VD-338

DĖL ATASKAITOS PATEIKIMO

Vadovaudamiesi Utenos rajono savivaldybės tarybos 2018 metų veiklos planu, patvirtintu Utenos rajono savivaldybės tarybos 2018 m. vasario 22 d. sprendimu Nr. TS-35 „Dėl Utenos rajono savivaldybės tarybos 2018 metų veiklos plano patvirtinimo“, teikiame Utenos rajono savivaldybės bendruomenės vaiko teisių apsaugos tarybos 2017 metų veiklos ataskaitą.

PRIDEDAMA. 3 lapai.

Administracijos direktoriaus pavaduotoja

Zita Ringelevičienė

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS BENDRUOMENĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS TARYBA

2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

2018-03-12

Utena

Utenos rajono savivaldybės bendruomenės vaiko teisių apsaugos taryba (toliau Taryba), sudaryta 2015 m. gruodžio 22 d. Utenos rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-342. Tuo pačiu sprendimu buvo patvirtinti ir Tarybos nuostatai. Taryba dirba visuomeniniais pagrindais.

Tarybą sudaro 15 narių iš įvairių institucijų: savivaldybės administracijos skyrių, savivaldybės įstaigų, dirbančių su vaikais ir šeimomis, medicinos, nevyriausybinų organizacijų atstovai. Šios Tarybos tikslas – nagrinėti rajone aktualius su vaiko teisių apsauga susijusius klausimus, teikti siūlymus Savivaldybės tarybai ir administracijai dėl praktinio vaikų teisių bendruomenėje užtikrinimo, dėl socialinių, sveikatos, ugdymo, mokymo ir dorovinių problemų sprendimo ir kitų veiksmų, padedančių sukurti ir užtikrinti efektyviai veikiančią vaiko teisių apsaugą rajone.

Per 2017 metus Taryba rinkosi keturis kartus. Visuose posėdžiuose buvo kvorumas. Šių posėdžių metu buvo svarstomi 8 klausimai:

1. Dėl kreipimosi į Savivaldybės tarybą dėl socialinių darbuotojų darbo sąlygų gerinimo ir transporto bei kuro išlaidų kompensavimo iki 100 Eur per mėnesį.

Posėdžio metu buvo nutarta kreiptis į Utenos rajono savivaldybės tarybą dėl socialinių darbuotojų, dirbančių su socialinės rizikos šeimomis, transporto bei kuro išlaidų kompensavimo iki 100 Eur per mėnesį.

2. Dėl pagalbos teikimo smurto, socialinių įgūdžių stokos bei vaiko teisių pažeidimų prevencijos klausimais susitikimų organizavimo Utenos bendruomenėje mieste ir kaimiškose seniūnijose.

Lietuvos Respublikos Seimui 2017-02-14 priėmus Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo pakeitimo įstatymą ir praplėtus bei aiškiau apibrėžus smurto prieš vaikus sąvoką, daug dėmesio skirta smurto rūšių aptarimui bei jo atpažinimui, visų lygių pareigūnų pareiga nedelsiant pranešti apie žinomą smurto atvejį prieš vaikus, jų atsakomybei to nepadarius. Išsamiai aptartos smurto prevencijos galimybės švietimo įstaigose. Buvo nutarta nedelsiant organizuoti susitikimus su socialinės rizikos šeimomis, bendruomene mieste ir rajono seniūnijose, siekiant teikti pagalbą

smurto, socialinių įgūdžių stokos, vaiko teisių pažeidimų prevencijos klausimais. Per 2017 metų pirmą pusmetį buvo suorganizuoti susitikimai visose kaimo seniūnijose bei mieste su visomis socialinės rizikos šeimomis, esančiomis Utenos rajono apskrityje.

3. Dėl institucinės globos pertvarkos veiksmų savivaldybėje.

Aptartas perėjimas nuo institucinės globos prie šeimoje ir bendruomenėje teikiamų paslaugų. Buvo nutarta inicijuoti kreipimąsi į savivaldybę dėl namo pirkimo bendruomeniniams vaikų namams. Šeimos ir vaiko gerovės centro direktorė Diana Deveikienė pristatė priemones socialinių globėjų veiklos užtikrinimui Utenos rajone. Taip pat buvo pristatyta Utenos šeimos ir vaiko gerovės centro vykdoma palydimoji globa paaugliams nuo 16 m., kurie gyvena atskirai išnuomotame name ir turi galimybę gyventi atskirai, gyvenimo būdu priartėti prie šeiminės aplinkos, geriau pasiruošti savarankiškam gyvenimui.

4. Dėl numatomų kompleksinių paslaugų teikimo Utenos rajono šeimoms, auginančioms nepilnamečių vaikus.

Buvo nutarta stiprinti kompleksinių paslaugų šeimai teikimą, ir, gavus lėšų iš projekto, jau yra teikiamos kompleksinės paslaugos šeimoms ir vaikams Utenos rajone.

Kiekvienu atveju šeimai ir vaikui yra teikiama kompleksinė pagalba, kurią teikia Utenos šeimos ir vaiko gerovės centras dėl socialinių įgūdžių stokos, smurto artimoje aplinkoje, tarpusavio santykių nesuderinamumo ir pan. Šeima su vaiku turi lankyti psichologo konsultacijas, reikalui esant, ir psichiatro. Smurtautojas turi lankyti smurtinio elgesio keitimo kursą. Šeimai teikiama psichologo, socialinio pedagogo bei socialinio darbuotojo pagalba. Per 2017 m. kompleksinę pagalbą gavo 127 asmenys.

5. Dėl darbo gerinimo su socialinės rizikos šeimomis.

Siekiant efektyvesnio ir geresnio darbo 2016-01-28 Utenos rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-26 „Dėl Utenos rajono savivaldybės socialinių paslaugų organizavimo ir teikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ buvo patvirtintos darbo su socialinės rizikos šeimomis procedūros, kur numatyti rizikos šeimos lygiai, terminai, patvirtintos formos. Kartą per mėnesį Utenos rajono socialinių paslaugų centro darbuotojai darbui su socialinės rizikos šeimomis susitinka su Vaiko teisių apsaugos, socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyrių specialistais, aptaria iškilusias problemas bei jų sprendimo būdus.

6. Dėl naujai priimto Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo pakeitimų ir teikiamų socialinių paslaugų tinklo tobulinimo.

Vaiko teisių apsaugos skyriaus vedėja Gailutė Blažienė pristatė nuo 2017-07-01 Lietuvoje priimtą naują Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymą bei jo pakeitimus, kurie įpareigoja nuo 2018-07-01 pereiti prie centralizuotos vaiko teisių apsaugos sistemos. Šios pertvarkos tikslas -

užtikrinti pasiekiamumą vaiko teisių apsaugos specialistų visą parą, užtikrinti vienodą visoje šalyje praktiką fiksuojant, sprendžiant vaiko teisių pažeidimus.

Socialinių reikalų ir sveikatos apsaugos skyriaus vedėja Inga Šakalienė pristatė Utenos rajone esančias galimybes teikti socialines paslaugas vaikui ir jo šeimai ir naujų pareigybių (atvejo vadybininko, tarpinstitucinio bendradarbiavimo koordinatoriaus) vaidmenį krizės ištiktai šeimai.

Utenos rajono savivaldybės bendruomenės
vaiko teisių apsaugos tarybos pirmininkė,
administracijos direktoriaus pavaduotoja



Zita Ringelevičienė